DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/02/2025 | Edição: 32 | Seção: 2 | Página: 48

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Polícia Federal/Diretoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 19.026-DG/PF, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas

nos incisos I e V do art. 36 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria nº 155, de 27 de

setembro de 2018, do Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da União nº

200, seção 1, de 17 de outubro de 2018; e considerando o disposto no art. 27, § 1º, III, c/c §§ 3º e 4º do

Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019; bem como o que consta do processo n º 08200.014865/2024-

94, do OFÍCIO SEI Nº 19043/2025/MGI e Nota Técnica SEI nº 77/2025/MPO, do Ministério da Gestão e

Inovação e do Ministério de Planejamento e Orçamento ao Ministério da Justiça e Segurança Pública,

resolve:

Art. 1º Autorizar a realização de concurso público para provimento dos seguintes cargos do

quadro de pessoal da Polícia Federal de:

I - 120 (cento e vinte) cargos de delegado de polícia federal;

II - 69 (sessenta e nove) cargos de perito criminal federal;

III - 630 (seiscentos e trinta) cargos de agente de polícia federal;

IV - 160 (cento e sessenta) cargos de escrivão de polícia federal; e

V - 21 (vinte e um) cargos de papiloscopista policial federal.

Art. 2º Determinar à Diretoria de Gestão de Pessoas a realização de concurso público para

provimento dos cargos do quadro de pessoal da Polícia Federal, devendo aprovar as normas necessárias

ao cumprimento desta portaria, nos termos dos incisos II, XIII e XXI, do art. 43 do Regimento Interno da

Polícia Federal.

Art. 3º O prazo para a publicação do edital de abertura de inscrições para o concurso público

será de até seis meses, contados da publicação desta portaria.

Art. 4º O concurso público observará as disposições contidas:

I - no Decreto-Lei nº 2.320, de 26 de janeiro de 1987;

II - na Lei nº 9.266, de 15 de março de 1996; e

III - no Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

14/02/2025, 05:43 PORTARIA Nº 19.026-DG/PF, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 19.026-DG/PF, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-19.026-dg/pf-de-13-de-fevereiro-de-2025-612700869 1/1